
ROMÂNIA                                             Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate absoluta                     

JUDEȚUL VASLUI                                 a consilierilor în funcție (minimum 6 voturi)                                                                                                                                                                     

COMUNA GĂGEȘTI 

PRIMAR 

PROIECT DE HOTARARE Nr.76/06.11.2024 

privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gagesti in principalele 

domenii de activitate 

Având in vedere : 

- nominalizarile facute de  grupurile de consilieri  in cadrul sedintei;  

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de inițiator; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

- Ordinul Prefectului judetului Vaslui nr. 488/28.10.2024 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliul local Găgești al comunei Găgești, judetul Vaslui, la 

data de 28.10.2024 ; 

      - prevederile art.13-17 din  Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al 

comunei Găgești, judetul Vaslui, aprobat prin  H.C.L.nr. 36/28.05.2021;  

      - în  temeiul dispozitiilor art. 124, art.129 alin.(1), art.139 alin.(3) lit.,,i”,  art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’, art.197  alin.(1) , (2) și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare ; 

    Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară 

 

HOTĂRĂȘTE : 

Art.1. Se organizează 3 comisii de specialitate ale Consiliului Local Gagesti in principalele 

domenii de activitate, formate din cate 5 membri fiecare comisie , astfel:   

      1.Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget-finante, 

administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarire comunala, 

protectia mediului, comert si servicii publice ; 

        2.Comisia pentru invatamant, sanatate si familie, cultura si culte, munca si protectie 

sociala, activitati social –culturale,  amenajarea teritoriului si urbanism ; 

3. Comisia pentru administratie publica  locala, juridica si de disciplina,  protectie 

copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si 

libertatilor cetatenilor ; 

Art.2.Se stabileste numarul locurilor ce revine fiecarui grup de consilieri in  comisiile de 

specialitate ,  cu respectarea configuratiei politice de la ultimele alegeri locale , astfel :  

- grupul de consilieri P.S.D. : 7 locuri 

- grupul de consilieri P.N.L. :4 locuri 

- Pro România. :2 locuri 

- PMP. :2 locuri 

Art.3.Componenta nominala a comisiilor de specialitate  este prevazuta in anexa care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.4. Organizarea, functionarea si atributiile comisiilor de specialitate  sunt stabilite în 

Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al comunei Găgești, judetul Vaslui. 

Art.5. Prezenta   hotărâre se comunică, în termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei, Intituției Prefectului –județul Vaslui, Primarului comunei Găgești  și se aduce la 

cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei și  publicare pe pagina de internet 

www.primaria-gagesti-vaslui.ro.  

  

         Gagesti , 06 noiembrie   2024 

 

   INIȚIATOR,                                                         Avizat pentru legalitate,                                

        Primar,                                                     Secretarul general al comunei Găgești,                                                           

ec. COSTICĂ   STUPU                                                  Gabriela  Tăbăcaru                                                                                                                                                                                                                                                                                              

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 

ROMÂNIA                                                        Anexa la proiectul de hotarare  

JUDEȚUL VASLUI                          privind organizarea comisiilor de specialitate ale  

COMUNA GĂGEȘTI                                            Consiliului Local Gagesti 

PRIMAR 

                                                                

                                                                                                                                   

 

Componența nominală a comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului local al comunei Găgești, judetul Vaslui 

 

      1.Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget-finante, 

administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarire 

comunala, protectia mediului, comert si servicii publice : 

Domnul/doamna ……………….…………………………………...din partea ……. 

Domnul/doamna  ……………………………….…………………..din partea .…….. 

Domnul/doamna  ……….. ……………………………….…………din partea …….. 

Domnul/doamna  ………. ………………………….……………… din partea …..…. 

Domnul/doamna  ……….. ………………………….………………din partea …….. 

 

        2.Comisia pentru invatamant, sanatate si familie, cultura si culte, munca si 

protectie sociala, activitati social –culturale,  amenajarea teritoriului si urbanism : 

Domnul/doamna ……………….………………………………...…din partea …….. 

Domnul/doamna  ……………………………….…………………..din partea …..…. 

Domnul/doamna  ……….. ……………………………….…………din partea …….. 

Domnul/doamna  ………. ………………………….……………… din partea .……. 

Domnul/doamna  ……….. ………………………….………………din partea …….. 

 

3. Comisia pentru administratie publica  locala, juridica si de disciplina,  

protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea 

drepturilor si libertatilor cetatenilor : 

Domnul/doamna ……………….……………………………………din partea ….. 

Domnul/doamna   ……………………………….…………………..din partea …… 

Domnul/doamna  ……….. ……………………………….…………din partea …… 

Domnul/doamna  ………. ………………………….……………… din partea …… 

Domnul/doamna  ……….. ………………………….………………din partea …… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


